
Управление общего образования 

администрации Ртищевского муниципального района 

Саратовской области 

 

П Р И К А З 

 

от 27.01.2011 г. №23_                                  г. Ртищево  

Об организации общественного наблюдения за 

проведением государственной (итоговой)  

аттестации и единого государственного  

экзамена на территории Ртищевского района 

В целях организации общественного наблюдения, усиления контроля за 

ходом проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников IX, 

XI (XII) классов и ЕГЭ на территории Саратовской области и 

своевременного формирования региональной базы данных участников ЕГЭ, во 

исполнения приказа министерства образования Саратовской области №3752 

от 30.12.10г. «Об организации системы общественного наблюдения за 

проведением государственной (итоговой) аттестации и единого 

государственного экзамена на территории Саратовской области» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

1.1. до 20 апреля 2011 года довести до сведения родителей, общественности 

Положение об организации системы общественного наблюдения 

(контроля) за проведением государственной (итоговой) 

аттестации и единого государственного экзамена  на территории 

Саратовской области; 

1.2. до 04 марта 2011 года направить в управление общего образования 

предложения и пакет документов по составу общественных 

наблюдателей за ходом проведения государственной (итоговой) 

аттестации выпускников IX, XI (XII) классов и ЕГЭ по форме 

(приложение №1) 

1.3. обеспечить в период проведения государственной (итоговой) 

аттестации обучающихся IX. XI (XII) классов и ЕГЭ присутствие 

общественных наблюдателей в каждом пункте проведения экзаменов. 

 

2. Муниципальному координатору Бучковой Н.Е.: 

2.1. до 15 марта провести аккредитацию и инструктаж общественных 

наблюдателей за проведением государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся IX классов 



2.2. в срок до 20 апреля 2011 года направить информацию об общественных 

наблюдателях в министерство образования области (ППЭ, предмет, 

дата, Ф.И.О., должность) 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

ИО начальник управления  

общего образования В. А. Сазанова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



приложение №1 

к приказу УОО №23 от 27.01.2011 г. 

Пакет документов для аккредитации общественных наблюдателей:  

- списки общественных наблюдателей (отдельно для 9 класса, отдельно для 

ЕГЭ) 

Информация по общественным наблюдателям в 9 классе (или ЕГЭ) 

МОУ __________________Саратовской области 

 

№ 

Ф.И.О. 

обществе

нного 

наблюдат

еля 

Место 

работы 

Должно

сть 

Категория участника 

(представители органов 

власти, управляющих советов, 

общественных организаций, 

СМИ и др.) 

Контактн

ый 

(сотовый) 

тел. 

Домашни

й адрес 

Предметы 

на которых 

присутсвуе

т 

 

- заявления общественных наблюдателей (приложение №2); 

- оформленные удостоверения на общественных наблюдателей (приложение №3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              
приложение №2 



к приказу УОО №23 от 27.01.2011 г. 

 

 Министру образования  

 Саратовской области 

       от ………………………….(Ф.И.О), 

              

………………………………(указать 

 статус, например, член 

родительского комитета гимназии 

№1) 

 

    ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 Прошу аккредитовать меня в качестве общественного 

наблюдателя за проведением единого государственного экзамена на 

территории Саратовской области (или конкретно муниципальный район, 

на территории которого Вы намерены посетить пункты проведения 

ЕГЭ) в период с 20 апреля  по 18 июля 2011 года. 

  

О себе сообщаю следующее: 

 

(дата и место рождения, паспортные данные, адрес постоянного 

места проживания).  

 

Мои близкие родственники (дети, внуки, племянники) в 2011 году в ЕГЭ 

на территории Саратовской области участвуют/не участвуют (в случае, 

если участвуют, указать, в каком общеобразовательном учреждении 

обучаются или в какое образовательное учреждение и на какое 

направление подготовки/специальность поступают). 

 

С правами и обязанностями общественных наблюдателей ознакомлен(а). 

 

 

Дата                                                                          Подпись 

 

   Подпись ………(Ф.И.О заявителя)     заверяю 

 

  (Дата, подпись и печать организации, в которой   

  работает или исполняет общественные  функции 

   в качестве выборного лица заявитель)  

 

 

 

 

 



Главе администрации (указать 

муниципальный район)  

      от ………………………….(Ф.И.О), 

              ………………………………(указать 

      статус, напр. член родительского  

      комитета гимназии №1) 

 

 

 

    ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

 Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя за 

проведением государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX классов 

общеобразовательных учреждений в независимой форме в 

____________________ районе Саратовской области в период с 20 апреля по 

18 июля 2011 года. 

  

О себе сообщаю следующее: 

 

(дата и место рождения, паспортные данные, адрес постоянного места 

проживания, место работы, должность).  

 

Мои близкие родственники (дети, внуки, племянники) в 2011 году в 

независимой форме государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX 

классов общеобразовательных учреждений на территории Саратовской 

области участвуют/не участвуют (в случае, если участвуют, указать, в каком 

общеобразовательном учреждении обучаются, а также в 10 класс какого 

образовательного учреждения и на какое профильное направление 

поступают). 

 

С правами и обязанностями общественных наблюдателей ознакомлен(а). 

 

Дата                                                                             Подпись 

 

Подпись ________________ (ФИО) заверяю. 

(дата, подпись и печать организации, в которой 

работает или исполняет общественные функции в 

качестве выборного лица заявитель) 

 

 

 

 

 



приложение №3 

к приказу УОО №23 от 27.01.2011 г. 

 

 

 

Министерство образования Саратовской области 

 

 

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е 

 

Настоящее удостоверение выдано гр. Иванову Петру Сергеевичу, 

проживающей(му) по адресу: р.п. Дергачи, Саратовской обл., ул. Ленина, д.26  

(паспорт 6304 670802) в том, что он(а) является общественным наблюдателем 

в пункте проведения единого государственного экзамена в 2011 году на 

территории Дергачевского  района Саратовской области. 

 

Срок действия удостоверения: с 20  апреля по 18 июля 2011 года 

 

Министр 

образования Саратовской области                                      Г.Н. Татарков 

 

 

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность. 

 

Отметки о посещении ППЭ: 

 

№ ППЭ № _____ Дата 
Подпись 

руководителя ППЭ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Наименование органа местного самоуправления,  

осуществляющего управление в сфере образования 

 

 

У Д О С Т О В Е Р Е Н И Е 

 

Настоящее удостоверение выдано гр. ___________________________  

____________________________________________________________ , 

Проживающей(му) по адресу: _________________________________________  

_________________________________________________________________  

(паспорт ____________________) в том, что он(а) является общественным 

наблюдателем в ходе проведения государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся IX классов общеобразовательных учреждений в независимой 

форме 2011 году в _______________________ районе Саратовской области. 

 

Срок действия удостоверения: с 20 апреля  по 18 июля 2011 года 

 

Руководитель органа 

местного самоуправления                                                         подпись                       

 

                                                                   печать 

 

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, 

удостоверяющего личность. 

 

Отметки о посещении общеобразовательных учреждений: 

 
№ 

ППЭ 
МОУ (адрес) Дата 

Подпись 

руководителя МОУ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


